验收组成员签名： — 1 —

广州开发区东区恒运燃气管线工程

竣工环境保护验收意见

根据《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》、《关于发

布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评[2017]4号）等

有关法律法规及《建设项目竣工环境保护验收技术规范 生态影响类》、项目环

境影响登记表等要求，广州燃气集团有限公司委托广州市中扬环保工程有限公

司编制了《广州开发区东区恒运燃气管线工程竣工环境保护验收调查报告》

（以下简称《验收调查报告》）。

2023年 8月 9日，由建设单位广州燃气集团有限公司、报告编制单位广州

市中扬环保工程有限公司等代表及 2名技术咨询专家组成的验收工作组对本项

目进行验收，验收工作组审阅了《验收调查报告》，并对项目建设情况及配套

的环境保护设施进行了现场核查，经充分讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

广州开发区东区恒运燃气管线工程位于广州市黄埔区，主要为广州恒运东

区天然气热电有限公司提供天然气，项目建设内容为：新建高压天然气管道和

计量装置，不涉及门站、调压站、线路阀室等其他设施。天然气管道全长

1.65km，设计输送压力 5.0Mpa，输气量 8.66×108Nm3/a，管径 D508×12.7mm，

管线起点为联广路与广源快速路之间的中央隔离带内现有高压燃气管道（广源

门站-黄埔调压站段）开口，途径联广路及北侧山地、开发大道旁绿带及联广路

北侧山地，终点位于恒运热电公司，并在恒运热电公司内设置 1套计量装置。

（二）建设过程及环保审批情况

2021年 12月 8日，项目取得《广州市发展和改革委员会关于广州开发区东

区恒运燃气管线工程项目核准的批复》（穗发改核准〔2021〕40号）；2022年

4月 22日，建设单位填报并取得《建设项目环境影响登记表》（备案编号：

202244011600000004）；2022年 12月 28日，本工程正式开工建设；2023年 4

月 26日，工程完工，并于 2023年 5月 6日投入试运行。

（三）投资情况

建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示

验收组成员签名： — 2 —

工程总投资 5554.11万元，其中环保投资 30万元。

（四）验收范围

项目验收范围为广州开发区东区恒运燃气管线工程的建设内容及配套的环

境保护设施。

二、工程变动情况

项目天然气管线由 1.55km调整为 1.65km，增加了 0.1km，根据《环评管理

中部分行业建设项目重大变动清单》（环办[2015]52号）中油气管道建设项目

重大变动清单分析，本工程的线路增加长度未达到原线路总长度的 30%及以

上，不属于重大变动。

三、环境保护设施落实情况及实际环境影响情况

（一）生态环境

本项目无穿越自然保护区、耕地、水域等。燃气管线沿线植物主要为常见

的灌木、绿化草地等，都不属于珍稀濒危的保护植物种类，虽然在施工期中被

铲除，但仅限施工带范围，施工带两侧的植物种类仍保持现状，所涉及的植物

仅是数量略有减少，不会导致植物种类在本区的消失。沿线区域没有陆地野生

动物保护区，没有受特殊保护的动物，一般的陆生动物会随着管道建设的结束

逐渐回迁到附近的地域，并不会造成某种生物品种的灭绝，其影响是暂时的。

为减少工程占地对沿线环境的影响，本工程施工期间采取了分段施工、缩

短工期、减少施工作业带、表土回覆等措施，施工结束后由施工单位对全线地

貌进行了恢复。通过现场调查来看，管道沿线施工占地根据实际情况基本进行

了土地恢复平整、植草恢复，沿线植被生长良好。

（二）水环境

本工程施工期水污染源主要包括施工人员生活污水和施工废水。施工期

间，施工单位已严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行规

定》，严禁乱排废水；施工场地设置沉淀设施，施工废水沉淀一定时间后，上

层清水用于施工现场降尘、车辆清洗等作业，不外排；定向钻施工产生的废泥

浆和含粘土废水有限，采用泥浆收集车收集，运至广州市建设行政主管部门规

定的余泥堆放场；施工期间未设独立施工营地，施工人员租用当地旅馆或当地

建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示

验收组成员签名： — 3 —

民居，生活污水依托当地的生活污水处理系统，没有直接排入水环境污染水

体。

本工程营运期无废水产生。

（三）大气环境

施工期对环境空气影响最主要的是施工扬尘和施工机械排放的废气。施工

废气主要采取施工现场设施围蔽、加强洒水抑尘、物料土方覆盖抑尘和减少堆

存时间、密闭运输、及时平整场地、复绿，加强对机械、车辆的维修、保养等

措施减少对环境的影响。

本工程营运期无废气产生。

（四）声环境

施工期噪声主要是施工机械和车辆噪声、管道吹扫和试压过程气流噪声，

影响施工沿线周围和运输线路两侧的声环境。施工期噪声通过避开居民休息时

间、选用低噪声设备、合理安排施工机械作业等措施以减少噪声的影响。

本工程营运期几乎无噪声产生，噪声源主要来自检修的机械噪声，检修时

采用低噪设备，尽量避开休息时间。

（五）固体废物

施工期固废主要为施工过程产生的建筑垃圾、弃土石方、施工废料、清管

废渣以及施工人员生活垃圾。管沟开挖产生的土方大部分用作管沟回填，部分

用于绿化覆土，实现土方平衡；余泥弃土弃渣运至广州市相关部门认可的余泥

堆放场地；施工废料部分可回收利用的收集外卖其他企业综合利用，剩余不能

回收的废料和清管废渣运送到当地环保部门指定的垃圾场处理；其余生活垃圾

交由环卫部门清运。

本工程营运期无固体废物产生。

（六）环境风险

本工程环境风险事故为天然气泄漏引发的火灾、爆炸。管道路由已避开不

良地质地段，管道外防腐采用三层聚乙烯结构，全线采用了阴极保护措施。营

运期采取了日常巡线检查、定期检测管道壁厚、对管道途经周围居民进行环境

风险宣传等风险防范措施。建设单位建立了分级应急响应体系和应急联动机

制，并配备了必要的应急设施和物资。

建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示

验收组成员签名： — 4 —

（七）环境管理

建设单位在施工期成立安全环保小组，建立实施 HSE管理体系，专职负责

施工期的环境管理工作，在建设单位督促施工单位落实了施工期各项污染防治

措施后，使工程建设期间对环境和生态产生的影响很小。

营运期环境管理按照 HSE管理体系的模式建立相应的管道环境管理机构，

并逐级落实岗位责任制，配备专职环保人员负责监督 HSE标准、贯彻实施环境

保护措施。

四、验收结论

综上，本工程在建设过程中，落实了环境保护措施，项目的性质、规模、

地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施未发生重大变动，

《验收调查报告》总体符合建设项目竣工环境保护验收技术规范要求，验收工

作组一致同意项目通过验收。

五、后续要求

（1）加强对管道的日常维护管理。

（2）落实应急物资设备、加强应急演练，强化与地方相关单位的联动机

制，确保运营环境安全。

六、验收人员信息（见附表）

广州燃气集团有限公司

验收工作组

2023年 8月 9日

建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示

	广州开发区东区恒运燃气管线工程
	竣工环境保护验收意见
	根据《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办
	2023年8月9日，由建设单位广州燃气集团有限公司、报告编制单位广州市中扬环保工程有限公司等代表及2
	一、工程建设基本情况
	（一）建设地点、规模、主要建设内容
	广州开发区东区恒运燃气管线工程位于广州市黄埔区，主要为广州恒运东区天然气热电有限公司提供天然气，项目
	（二）建设过程及环保审批情况
	2021年12月8日，项目取得《广州市发展和改革委员会关于广州开发区东区恒运燃气管线工程项目核准的批
	（四）验收范围
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施落实情况及实际环境影响情况
	（一）生态环境
	为减少工程占地对沿线环境的影响，本工程施工期间采取了分段施工、缩短工期、减少施工作业带、表土回覆等措
	（二）水环境
	本工程营运期无废水产生。
	（三）大气环境
	本工程营运期无废气产生。
	（四）声环境

	四、验收结论
	综上，本工程在建设过程中，落实了环境保护措施，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防
	五、后续要求
	（1）加强对管道的日常维护管理。
	（2）落实应急物资设备、加强应急演练，强化与地方相关单位的联动机制，确保运营环境安全。
	六、验收人员信息（见附表）
	广州燃气集团有限公司
	验收工作组
	2023年8月9日
	广州开发区东区恒运燃气管线工程竣工环境保护验收工作组人员名单
	序号
	参会单位名称
	参会人员
	姓名
	参会人员
	职务/职称
	参会人员联系电话
	在验收工作组的身份
	参会人员签名
	1
	广州燃气集团有限公司
	吴希旻
	专职安全员
	13719143726
	建设单位验收负责人
	2
	广州燃气集团有限公司
	刘力
	项目主办
	15112129290
	建设单位
	3
	广州市中扬环保工程有限公司
	何梓浩
	助理工程师
	13650781383
	报告编制单位
	4
	广州市环境保护科学研究院
	邱育真
	高级工程师
	13570481946
	技术咨询专家
	5
	广州正润环境科技有限公司
	徐永智
	高级工程师
	13427589626
	技术咨询专家